1

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM CHÂU

Số:       /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

   Cẩm Châu, ngày       tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH

 Thực hiện đợt cao điểm Triển khai cài đặt chữ ký số cho người dân

trên địa bàn xã Cẩm Châu năm 2023

Căn cứ Quyết định số 969/QĐ-UBND, ngày 18/3/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh

Thanh Hóa về việc giao chỉ tiêu hoàn thành chuyển đổi số cấp huyện, cấp xã trên địa

bàn tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2022 – 2025;

Thực hiên công văn số 2868/STTTT-CNTT ngày 16/11/2023 của Sở Thông tin

và Truyền thông về việc triển khai cấp chữ ký số miễn phí cho người dân tỉnh Thanh

Hóa để thực hiện thủ tục hành chính, giao dịch điện tử.

Công văn số: 3076/UBND-VHTT ngày 29/11/2023 của UBND huyện Cẩm Thủy

về việc triển khai chữ ký số thanh toán không dùng tiền mặt cho người dân trên địa

bàn xã, hoàn thành chuyển dổi số năm 2023; Công văn số 3223/UBND-VHTT ngày

13/12/2023 của UBND huyện Cẩm Thủy về việc thực hiện hoàn thành cài đặt chữ ký

số cho người dân trên địa bàn xã hoàn thành chuyển dổi số năm 2023;

Năm 2023 UBND xã Cẩm Châu được giao hoàn thành các tiêu chí chuyển đổi số

theo Quyết định số 1829/QĐ-UBND, ngày 30/5/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh.

UBND xã Cẩm Châu xây dựng kế hoạch thực hiện đợt cao điểm triển khai cài

đặt chữ ký số cho người dân trên địa bàn xã với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU.

1. Mục đích.

- Đẩy mạnh phát triển xã hội số, phổ cập kỹ năng số cơ bản cho người dân.

- Phối hợp các Doanh nghiệp Viễn thông triển khai cấp miễn phí chữ ký số cho

người dân trên địa bàn xã.

- Nhằm đạt tiêu chí số 3.10 " Tỷ lệ dân số độ tuổi trưởng thành có chữ ký số

hoặc chữ ký điện tử cá nhân" đạt từ 30% trở lên.

- Nhằm đáp ứng nhu cầu trong việc thực hiện các giao dịch điện tử tại Bộ phận

tiếp nhận và trả kết quả Một cửa cấp xã. Để việc cài đặt chữ ký số trên thiết bị di động

cho người dân được thuận tiện, đảm bảo tính bảo mật thông tin.

2. Yêu Cầu.

2

- Cài chữ ký số đảm bảo đạt chỉ tiêu huyện giao từ 30% trở lên, xong và

báo cáo UBND huyện trước ngày 27/12/2023 theo công văn số 3223/UBND-

VHTT ngày 13/12/2023 của UBND huyện Cẩm Thủy.

- Tổ chức triển khai cấp miễn phí chữ ký số cho người dân và Doanh nghiệp trên

địa bàn xã phải phù hợp với yêu cầu, nhiệm vụ,  điều kiện và tình hình thực tế của địa

phương. Đáp ứng nhu cầu của người dân, doanh nghiệp, đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

- Quá trình triển khai phải đảm bảo đúng tiến độ và thời gian quy định, có sự phối

hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, các công chức chuyên môn, các ngành, đoàn thể.

Đặc biệt lấy lực lượng Thanh niên và Hội phụ nữ làm lực lượng nòng cốt.

II. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP THỰC HIỆN.

1. Triển khai cấp chữ ký số miễn phí cho người dân trên địa bàn xã.

-  UBND xã Chuẩn bị cơ sở vật chất, nhân lực thực hiện. Cử cán bộ, công chức phối

hợp các Doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn huyện ( Viettell ) hướng dẫn đăng ký và cấp

miễn phí chữ ký số cho người dân trên địa bàn xã để phục vụ cho việc thực hiện các thủ

tục hành chính thông qua dịch vụ công trực tuyến khi người dân có nhu cầu thực hiện  các

thủ tục hành chính.

- Ra quân  thực hiện đợt cao điểm giới thiệu, cài đặt chữ ký số cho người dân:

+ Ban chỉ đạo chuyển đổi số xã phân công các thành phần đã được tập huấn, chia

tổ phụ trách thôn, thực hiện đi từng ngõ, gõ từng nhà, nhằm đảm bảo đạt và vượt chỉ

tiêu kế hoạch được giao.

+ Tổ công nghệ số cộng dồng các thôn, Bí thư chi bộ, trưởng thôn triệu tập lực

lượng tại thôn  phân công tham gia cùng các thành viên Ban chỉ đạo xã thực hiện đi

từng ngõ, gõ từng nhà đảm bảo chỉ tiêu kế hoạch đặt ra. Đồng thời thông báo cho bà

con nhân dân,  những người chưa được cài chữ ký số ở tại nhà  và chuẩn bị sẵn căn

cước công dân, điện thoại thông minh để các đoàn đến thực hiện cài đặt chữ ký số

được nhanh, thuận tiện.

(Lưu ý: Không thực hiện với các giáo viên trên địa bàn vì đội ngũ này đã được

cấp).

2. Công tác Thông tin tuyên truyền.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức, tạo sự đồng thuận cao trong

cán bộ, nhân dân trên địa bàn xã, nâng cao nhận thức cho người dân nhằm thay đổi tư duy,

cách thức, phương thức thực hiện thủ tục hành chính từ trực tiếp sang trực tuyến, giao dịch

điện tử từ xa.

- Xây dựng, đăng tải tin bài trên hệ thống đài truyền thanh xã, trang thông tin điện tử,

trang fanpage… về thực hiện kế hoạch triển khai cấp chữ ký số cho người dân trên địa

3

bàn xã.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN.

- Thực  hiện đợt cao điểm triển khai cấp miễn phí chữ ký số cho người dân trên

địa bàn xã, trong 02 ngày, ngày 25 và 26/12/2023. Lịch cụ thể như sau:

* Ngày 25/12/2023( Thứ 2).

+ Buổi sáng: Trung Chính

+ Buổi Chiều: Sơn Lập, Phú Sơn.

* Ngày 26/12/2023( Thứ 2).

+ Buổi sáng: Trung Độ

+ Buổi Chiều: Đồng Thanh.

( Có danh sách phân công thành viên Ban chỉ đạo xã kèm theo)

Kết thúc đợt ra quân các đồng chí trong Ban chỉ đạo được phân công báo cáo kết

quả về Ban chỉ đạo CĐS xã (  thông qua công chức Văn hóa- xã hội) để tổng hợp báo

cáo huyện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. UBND xã phối hợp Chi nhánh Viettel Cẩm Thủy Tập trung bố trí nhân lực tổ

chức tập huấn triển khai, hướng dẫn cài đặt chữ ký số cá nhân cho thành viên BCĐ

xã, Tổ CNS cộng đồng  thôn. Hướng dẫn, thực hành cho các đối tượng tham gia tập

huấn thực hiện tốt thao tác đăng ký, cài đặt. Kịp thời tiếp nhận hồ sơ đăng ký của

người dân, kích hoạt sử dụng.

2. Căn cứ nhóm zalo đã lập các dồng chí thành viên BCĐ xã, tổ công nghệ số

các thôn  có khó khăn vướng mắc trực tiếp chia sẻ  lên nhóm để được PVH huyện và

Viettell Cẩm Thủy cũng như BCĐ hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn vướng mắc.

3. Công chức văn phòng - Thống kê, Công chức tư pháp hộ tịch.

Chủ động tham mưu cho Chủ tịch UBND xã về các nhiệm vụ có liên quan, đồng

thời thường xuyên hướng dẫn đăng ký và cấp chữ ký số cho người dân, doanh

nghiệp…khi đến thực hiện các thủ tục hành chính tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả

của UBND xã.

4. Công chức Văn hóa – xã hội.

Chủ trì tham mưu thực hiện kế hoạch,  tăng cường công tác thông tin tuyên

truyền.Theo dõi và tổng hợp kết quả thực hiện để báo cáo cấp trên theo định kỳ và đột

xuất. Hạn báo cáo kết quả thực hiện trước ngày 27/12/2023.

5. Đề nghị UBMTTQ và các Đoàn thể Chính trị - Xã hội xã,

- Phối hợp, tăng cường công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên

chức, đoàn viên, hội viên và nhân dân trên địa bàn  xã tích cực tham gia đăng ký cấp

chữ ký số miễn phí để giải quyết thủ tục hành chính, giao dịch điện tử.

4

6. Các thành viên Ban chỉ đạo chuyển đổi số xã.

 Thực hiện các nhiệm vụ theo sự chỉ đạo, phân công của Trưởng ban Chỉ đạo

chuyển đổi số xã Cẩm Châu.

7. Đề nghị Viettell Cẩm Thủy phân công nhân lực hỗ trợ cùng xã trong đợt cao

điểm này.

Trên đây là kế hoạch triển khai  thực hiện đợt cao điểm cài đặt miễn phí chữ ký

số cho người dân trên địa bàn xã. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó

khăn, vướng mắc các thành viên Ban chỉ đạo, tổ công nghệ số các thôn báo cáo kịp

thời về ban chỉ đạo xã ( Thông qua Công chức Văn hóa – xã hội) để tổng hợp, báo cáo

huyện./.

Nơi nhận:

- Phòng VHTT huyện; ( Để b/c)

- Viettell Cẩm Thủy; ( Để phối hợp)

- TT Đảng ủy, HĐND; ( Để b/c)

- Chủ tịch, PCT UBND xã; ( Để b/c)

- Thành viên BCĐ CĐS xã;

- Lưu VT, VHXH.

 CHỦ TỊCH

Quách Văn Mạnh

		manhqv.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2023-12-22T14:01:33+0700

		2023-12-22T16:19:53+0700

		2023-12-22T16:20:39+0700

		camchau.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2023-12-22T16:21:09+0700